[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

шестая очередная сессия седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2023 года № 1                                                                                 г. Билибино

RU875020002024001
	О внесении изменений в Устав муниципального образования Билибинский муниципальный район

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Совет депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район,
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования Билибинский муниципальный район, принятый решением Совета депутатов от 25 мая 2005 года №1                 (с изменениями и дополнениями в редакции решений Совета депутатов муниципального района от 02.08.2006 № 2, от 04.06.2007 № 1, от 05.12.2007 № 1, от 28.12.2007 № 1, от 02.07.2008 № 1, от 02.03.2009 № 2, от 02.06.2009 № 1, от 27.07.2009 № 1, от 16.11.2009  № 11, 27.01.2010 № 2, от 14.05.2010 № 1, от 23.06.2010 № 1, от 30.08.2010 № 1, от 19.10.2010 № 1, от 17.03.2011 № 1, от 12.09.2011 № 1, от 02.12.2011 № 1, от 13.03.2012 № 1, от 27.04.2012 № 1, от 10.09.2012 № 1, от 07.12.2012 № 1, от 20.03.2013 №1, от 05.08.2013 № 1, от 23.01.2014 № 2, от 10.07.2014 № 1, от 09.04.2015 № 1, от 16.07.2015 № 1, от 10.03.2016 № 1, от 08.08.2017 № 1, от 12.12.2018 № 2, от 21.03.2019 № 1, от 06.02.2020 № 1, от 28 мая 2020 года № 1, от 25 марта 2021 года № 1, от 09.06.2021 № 3, от 18.11.2021 № 1, от 21.03.2022 № 1, от 29.09.2022 № 1, от 18.05.2023 № 1) согласно приложению.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской области и Чукотскому автономному округу для государственной регистрации.
3. Обнародовать настоящее решение в общедоступных местах и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район после государственной регистрации.

4. Пункты 2-6 приложения к настоящему решению вступает в силу со дня его обнародования.

5. Пункт 1 приложения к настоящему решению вступает в силу                                      с 1 сентября 2024 года, но не ранее чем со дня официального обнародования.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования

Билибинский муниципальный район                                                              Н.А. Левашко
Глава муниципального образования

Билибинский муниципальный район                                                               Е.З. Сафонов
Приложение

к Решению Совета депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район

от 21 декабря 2023 года № 1
Изменения в Устав муниципального образования

Билибинский муниципальный район
1. В пункте 22 части 1 статьи 5 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить.

2. Дополнить часть 1 статьи 5 пунктом 40 следующего содержания:

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».
3. В пункте 8 части 1 статьи 53 слова «федеральными законами» заменить словами Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Дополнить статью 22 частью 5.3. следующего содержания:
«5.2. Глава муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
5. Статью 271 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Глава Администрации муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
6. Статью 19 дополнить частью 10.5 следующего содержания:
«10.5. Депутат Совета депутатов муниципального района освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».